

公司代码：600391

公司简称：成发科技

四川成发航空科技股份有限公司

2016 年半年度报告摘要

一 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	成发科技	600391	

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	陈育培	郑云燕
电话	028-89358616	028-89358665
传真	028-89358615	028-89358615
电子信箱	board-fast@avic.com	zhengyunyan-fast@avic.com

二 主要财务数据和股东情况

2.1 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	5,225,758,353.47	5,014,372,856.52	4.22
归属于上市公司股东的净资产	1,720,584,592.64	1,695,815,611.35	1.46
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期 增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-44,771,546.79	53,702,531.89	-183.37
营业收入	998,961,442.49	901,129,656.73	10.86
归属于上市公司股东的净利润	31,385,986.12	22,028,364.68	42.48
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	29,762,738.23	20,534,528.67	44.94
加权平均净资产收益率(%)	1.84	1.31	增加0.53个百分点
基本每股收益(元/股)	0.10	0.07	42.86
稀释每股收益(元/股)	0.10	0.07	42.86

2.2 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数（户）				51,880		
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）				0		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例（%）	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
成都发动机（集团）有限公司	国有法人	36.02	118,907,305	0	无	0
中国工商银行股份有限公司－华商新锐产业灵活配置混合型证券投资基金	未知	2.64	8,717,586	0	无	0
中国建设银行股份有限公司－鹏华中证国防指数分级证券投资基金	未知	2.47	8,166,592	0	无	0
中国建设银行股份有限公司－富国中证军工指数分级证券投资基金	未知	1.83	6,039,277	0	无	0
科威特政府投资局－自有资金	未知	1.27	4,203,412	0	无	0
中国建设银行股份有限公司－华商未来主题混合型证券投资基金	未知	1.19	3,925,341	0	无	0
招商证券股份有限公司－前海开源中航军工指数分级证券投资基金	未知	0.85	2,802,459	0	无	0
全国社保基金一零五组合	未知	0.62	2,045,285	0	无	0
中国建设银行股份有限公司－华商主题精选混合型证券投资基金	未知	0.59	1,947,497	0	无	0
中国工商银行股份有限公司－汇添富移动互联网股票型证券投资基金	未知	0.48	1,576,844		无	0
上述股东关联关系或一致行动的说明		公司前十名股东中，成发集团与其他股东之间无关联关系；未知其余股东相互之间是否存在关联关系或一致行动人关系。				

2.3 控股股东或实际控制人变更情况

☐适用 ☒不适用

三 管理层讨论与分析

（一）管理层关于公司报告期内经营情况的讨论与分析

1、报告期整体经营情况

报告期内，公司总体经济运行相对平稳，经营主业正常开展，转包出口、批产交付、型号研制等多项经营管理工作有序推进，公司经营业绩实现同比大幅增长。

报告期内，公司共实现营业收入 99,896.14 万元，较去年同期增加 9,783.18 万元，增幅为

10.86%；实现营业利润 4,702.85 万元，较去年同期增长 928.86 万元，增幅为 24.61%；归属于上市公司股东的净利润 3,138.60 万元，较去年同期增长 935.76 万元，增幅为 42.48%。

2、主要业务经营情况

（1）内贸航空及衍生产品

报告期内，公司内贸航空及衍生产品实现收入 23,910.48 万元，较上年同期增长 4,953.83 万元，增幅为 26.13%。

内贸航空产品收入的增长，主要是公司上半年实际完成的内贸航空及衍生产品实际交付量较上年同期有明显增长；再加上控股子公司中国航发哈轴近两年业绩增长明显，销售收入、利润等均呈现了较好的增长态势。

公司目前承接了多项内贸航空产品的研制任务，部分项目逐渐转为小批量生产交付，这些项目的研制、技术转化等都将为公司带来持续的业绩增长点。

（2）外贸产品

公司通过与外贸客户的长期合作，逐渐发展自身的技术、管理、生产能力，建立了依托航空技术的高标准的产品质量管控体系，与多家外贸客户建立了长期、稳定的合作关系，得到了客户的信任。

报告期内，公司外贸产品克服了国际油价持续低迷导致的石油机械订单下滑等不利因素，通过不断地产品创新、技术创新，在总的外贸产品市场拓展方面取得成效。报告期内，公司共实现外贸产品销售收入 66,977.88 万元，较上年同期增长 5,947.94 万元，增幅为 9.75%。

报告期内，由于人民币对美元持续贬值，公司外贸产品毛利率同比增长 6.75 个百分点，为公司本期经营效益的增长提供了较大的支持。

同时，为应对市场利率、汇率等波动因素，公司正积极开展“降本增效”、“工艺提升”、价值工程“等管理提升活动，通过实施加强内部经营管控，梳理生产工艺流程，从而达到保持企业持续健康发展的最终目标。

（3）工业民品

公司的民品项目主要是借助于航空技术优势加以拓展民用工业产品，且民品项目的拓展是基于公司转包项目存在富余生产能力、确保盈利的前提下加以拓展；报告期内，受公司内贸航空产品、转包产品项目的新品试制、产品交付等任务都相对饱满，故适当放缓了国内民品市场的拓展；报告期内，公司实现工业民品收入 8,384.84 万元，较上年同期下降 298.98 万元，降幅为 3.44%。

（二） 主营业务分析

1、 财务报表相关科目变动分析表

单位:元 币种:人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)
营业收入	998,961,442.49	901,129,656.73	10.86
营业成本	776,857,066.76	709,347,830.44	9.52
销售费用	17,005,703.43	16,119,349.92	5.50
管理费用	109,329,442.45	90,142,190.18	21.29
财务费用	26,032,564.45	35,419,725.91	-26.50
经营活动产生的现金流量净额	-44,771,546.79	53,702,531.89	-183.37
投资活动产生的现金流量净额	-132,150,679.60	-78,146,685.29	不适用
筹资活动产生的现金流量净额	115,682,850.86	-45,599,313.57	不适用
研发支出	38,397,245.78	39,360,466.66	-2.45

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:其主要系本期内贸航空及科研投入增加所致。

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:其主要系本期固定资产投资增加所致,其中:(1)处理固定资产、无形资产和其他长期资产所回收的现金本期金额为 539,300.00 元,比上年数增加 201.59%,其主要系收到固定资产处置款增加所致。(2)购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金本期金额为 132,630,133.70 元,比上年数增加 68.95%,其主要系本期固定资产投资增加所致。(3)支付其他与投资活动有关的现金本期金额为 493,000.00 元,比上年数增加 50.53%,其主要系退还的投标保证金增加所致。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:其主要系本期取得借款数增加所致,其中:(1)取得借款收到的现金本期金额为 583,143,936.14 元,比上年数增加 28.66%,其主要系公司扩大生产经营规模,流动资金需求增加所致。(2)偿还债务所支付的现金本期金额为 457,469,149.58 元,比上年数减少 0.06%,其主要系归还借款减少所致。(2)支付其他与筹资活动有关的现金本期金额为 258,661.94 元,比上年数减少 83.17%,其主要系上年支付短期融资券发行费用所致。

（三） 经营计划进展说明

报告期内,公司实现主营业务收入 99,322.09 万元,占年度经营计划的 41.04 %;外贸航空产品收入 66,977.88 万元,占年度经营计划的 47.79%,基本实现了半年度经营目标;实现内贸航空及衍生产品收入 23,910.48 万元,占年度经营计划的 28.67%,内贸航空及衍生产品收入实际完成年度经营计划的比例偏低,主要是因为内贸航空部分产品的生产交付集中安排在下半年实现。

总体来看,公司累计经营计划执行率相对偏低,主要是受部分内贸航空产品进度安排影响,下半年,公司将积极组织好已承揽批产订单的生产交付工作,确保年度经营指标的全面完成;同时进一步组织好外贸产品的市场开发、生产交付等相关工作,同时有所侧重地助推公司转包业务“转型升级”,积极推进“长期”合作协议的签订,为公司未来的可持续发展做好订单承揽、新品研发、经营安排等各项准备工作。

（四） 行业、产品或地区经营情况分析

1、 主营业务分行业、分产品情况

单位:元 币种:人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
制造业	993,220,903.55	769,083,501.93	22.57	11.44	8.84	增加 1.85 个百分点
主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
内贸航空及衍生产品	239,104,828.55	178,456,396.05	25.36	26.13	48.90	减少 11.41 个百分点
工业民品	83,848,446.32	73,377,665.77	12.49	-3.44	2.99	减少 5.47 个百分点
外贸航空	669,778,840.01	516,328,737.19	22.91	9.75	0.91	增加 6.75 个百分点
其他	488,788.67	920,702.92	-88.36	-89.18	-75.93	减少 103.69 个百分点

2、 主营业务分地区情况

单位：元 币种：人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减 (%)
西南地区	92,808,615.98	17.74
华东地区	37,962,247.04	84.63
东北地区	82,096,298.99	-15.78
华南地区	57,876.80	25.07
境内其他地区	110,517,024.73	31.55
亚洲地区	20,385,986.27	200.25
美洲地区	434,633,821.24	2.47
欧洲地区	214,759,032.50	19.74

（五） 核心竞争力分析

2016 年 5 月 31 日，中国航空发动机集团公司完成了工商注册登记，新的集团公司的成立，充分彰显了国家对航空发动机行业的重视和支持。国家航空发动机和燃气轮机“两机重大专项”的正式实施，预示着未来国家对航空发动机行业的投入和支持力度将进一步增加，预计公司也会在接下来的经营过程中，获得更多宏观政策及行业支持。

公司战略层面，将积极围绕“航空发动机”这一核心主业开展工作，进一步巩固和提高公司在航空发动机领域的行业壁垒，同步扩大公司的领先优势，积极向世界级航空发动机零部件加工、制造商而努力。

公司经营方面，上半年公司按年度型号研制计划如期推进十余项内贸航空产品的研制工作，其中公司作为主要参研单位的 X 型号发动机研制正式获得国家立项，X 型号发动机配装飞机实现首

飞等，都大幅提升公司在内贸航空的行业地位。在外贸航空方面，公司继续承揽国际转包航空及衍生产品订单，年度订单承揽量已超过 2 亿美元，这不仅是公司业绩持续增长的保证，同时也是公司国际竞争力进一步提升的事实证明。

报告期内，为进一步提升生产加工的资质和能力，同时充分考虑提升资产利用效率，降本增效，上半年公司共计立项下达投资计划 74 项，计划投资约 2,069 万元，共计增加设备 230 台（套），实施建安工程 7 项等，这些投资项目及时满足了公司的生产经营需求，进一步完善了公司的核心加工制造能力。

（六） 投资状况分析

1、 对外股权投资总体分析

无

（1） 证券投资情况

☐ 适用 ☒ 不适用

（2） 持有其他上市公司股权情况

☐ 适用 ☒ 不适用

（3） 持有金融企业股权情况

☐ 适用 ☒ 不适用

2、非金融类公司委托理财及衍生品投资的情况

(1) 委托理财情况

☐ 适用 ☒ 不适用

(2) 委托贷款情况

☒ 适用 ☐ 不适用

单位:万元 币种:人民币

借款方名称	委托贷款金额	贷款期限	贷款利率	借款用途	抵押物或担保人	是否逾期	是否关联交易	是否展期	是否涉诉	资金来源并说明是否为募集资金	关联关系	预期收益	投资盈亏
成发法斯特	3,000	12 个月	4.6%	流动资金借款	无	否	是	是	否	自有资金, 非募集资金	控股子公司		
成发法斯特	2,100	12 个月	4.6%	流动资金借款	无	否	是	是	否	自有资金, 非募集资金	控股子公司		
成发普睿玛	1,500	12 个月	4.6%	流动资金借款	无	否	是	是	否	自有资金, 非募集资金	全资子公司		

委托贷款情况说明

为了高效利用自有资金, 同时为了解决成发法斯特和成发普睿玛的生产经营资金需求。2015 年 10 月 28 日, 经第五届董事会第三次(临时)会议审议通过, 公司委托银行, 向成发普睿玛提供 1,500 万元的贷款, 贷款期限 12 个月, 年利率 4.6%; 向成发法斯特提供合计 5,100 万元的贷款, 贷款期限 12 个月, 年利率 4.6%。详情见公司于 2015 年 10 月 29 日在中国证券报、上海证券报、证券时报及上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)上发布的《第五届董事会第三次(临时)会议决议公告》(临 2015-036)及《委托贷款公告》(临 2015-039)。

(3) 其他投资理财及衍生品投资情况

☐ 适用 ☒ 不适用

(1) 募集资金总体使用情况

单位:万元 币种:人民币

(2) 募集资金承诺项目情况

单位:万元 币种:人民币

[illegible]

	元，净利润 2,582.79 万元。 (2) 航空发动机及燃气轮机专业化建设-COE 项目，项目效益纳入公司整体经营情况，未进行单独核算。 (3) 收购成发集团航空发动机业务及资产项目效益纳入公司整体经营情况，未进行单独核算。 公司 2016 年半年度募集资金存放与实际使用情况详见公司于 2016 年 8 月 26 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）及中国证券报、证券时报、上海证券报上披露的《董事会关于募集资金年度存放与实际使用情况的专项报告》。
--	---

(3) 募集资金变更项目情况

☐ 适用 ☒ 不适用

4、 主要子公司、参股公司分析

公司名称	主营业务	注册资本	持股比例 (%)	总资产 (万元)	净资产 (万元)	营业收入 (万元)	营业利润 (万元)	净利润 (万元)
成发法斯特	制造、加工、销售及维修：机械设备及零部件、金属制品、非标准设备、金属结构件及原辅材料；各种货物的进出口及技术的进出口业务（国家有专项规定从其规定）；其他无需行政许可或审批的合法项目。	3,000	89	12,099	-1,440	566	-832	-764
中国航发哈轴	轴承的设计、研制、生产、维修、营销和售后服务；轴承技术衍生产品的研制、开发、生产、销售、服务；货物进出口（国家法律、行政法规、国务院决定需前置审批的除外）	60,000	51.67	129,548	66,960	20,075	3,037	2,583

报告期内，公司无取得和处置子公司情况。

(1) 成发法斯特

成发法斯特是公司为实现对外扩张、快速发展战略于 2005 年 10 月 11 日注册成立的有限责任公司，专门从事石油大型机械关键零部件开发与制造的外向型出口企业。由于国际石油价格在低价运行，石油轴管类零部件需求下滑、订单缩减，导致成发法斯特本期收入大幅降低。为此，成发法斯特将相应采取积极措施，以石油轴管类零部件产品为依托，积极向民用、军用等相关行业产品拓展，努力克服油价下跌造成的影响，稳定经营和财务状况。

(2) 中国航发哈轴

2011 年，公司以非公开发行募集资金 3.1 亿元投资控股中国航发哈轴。中国航发哈轴将以航空航天轴承、铁路轴承、高端精密轴承及风电轴承为主导产品，致力于成为具备高技术含量、高附加值的高端轴承开发制造能力的综合性轴承生产企业。2013 年 10 月，中国航发哈轴顺利完成新厂区搬迁，随着生产管理水平的提升及规模效应逐步显现，盈利能力稳定上升。

5、 非募集资金项目情况

☐ 适用 ☒ 不适用

（七） 利润分配或资本公积金转增预案

1、 报告期实施的利润分配方案的执行或调整情况

公司于 2016 年 3 月 25 日召开的第五届董事会第四次会议审议通过了公司《2015 年年度利润分配及公积金转增股本计划》，以 2015 年 12 月 31 日普通股 330,129,367 股为基数，向全体股东每 10 股派发分配红利 0.30 元(含税)，计 9,903,881.01 元，未分配利润 263,212,872.35 元结转以后年度分配，本年度公积金不转增股本。上述分配计划，于 2016 年 4 月 22 日经公司 2015 年年度股东大会审议通过，并于 2016 年 6 月 15 日实施完毕。

2、 半年度拟定的利润分配预案、公积金转增股本预案

是否分配或转增	否
每 10 股送红股数（股）	
每 10 股派息数(元)（含税）	
每 10 股转增数（股）	
利润分配或资本公积金转增预案的相关情况说明	

四 涉及财务报告的相关事项

4.1 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

本公司本年度合并范围的主要子公司包括成发法斯特、成发普睿玛、中航工业哈轴。

公司名称：四川成发航空科技股份有限公司

董事长：熊奕（代）

董事会批准报送日期：2016 年 8 月 25 日